



عکس: نعیم احمدی/ایران

«بدر بن حمد البوسعیدی» وزیر خارجه عمان روز گذشته به تهران آمد و با مقام‌های بلند پایه کشور دیدار کرد

فرستاده «مسقط» با ۲۲ دستور کار در تهران

سیاست خارجی

گروه سیاسی

یکی از آنها به شمار می‌رفت، به تهران آمده است تا گمانه زنی‌ها پیرامون دستور کار این سفر قوت گیرد. عمان که دهه‌ها کوشیده موضع بیطرفی خود در منطقه خاورمیانه را حفظ کند تا از یک سو به پلی میان ایران و کشورهای شورای همکاری خلیج فارس تبدیل شود و از سوی دیگر عاملی برای کاهش دامنه تنش روز افزون میان بازیگران منطقه و خارج از منطقه باشد، حداقل ۲ موضوع مهم را در روند رایزنی‌های خود با مقام‌های ایرانی در دستور کار قرار داده است. فارغ از پیگیری موضوعات دوجانبه تهران و مسقط در عرصه همکاری‌های سیاسی و اقتصادی، یکی از مهم‌ترین موضوعات مورد گفت‌وگو «بدر بن حمد البوسعیدی» در تهران پیگیری ابتکار عملی است که چندی پیش در قالب مذاکرات ۶ کشور شورای همکاری خلیج فارس و ایران و عراق مطرح شد و تا طرح احتمالی نشست وزرای خارجه این ۸ کشور در حاشیه اجلاس آتی مجمع عمومی سازمان ملل پیش

رفت. عمان در این میان در تلاش است اهرم مؤثری برای به اجرا درآوردن ایده همکاری‌های درون منطقه‌ای جمهوری اسلامی باشد که به نظر می‌رسد زیر سایه بازگشایی رابطه تهران و ریاض امکانی برای اجرا یافته و برای حل موضوعات باقی مانده شتاب بیشتری گرفته است. جست‌وجوی راهکارهایی برای پایان بخشیدن به جنگ یمن که یکی از محورهای اختلافی میان جمهوری اسلامی و عربستان سعودی بوده و نزدیکی دو کشور تأثیرات خود را برای گشایش در فرآیند سیاسی حل این پرونده به همراه داشته، در کنار کمک به تسهیل مذاکراتی که تهران و قاهره درواز چشم رسانه‌ها به جریان انداخته‌اند، از جمله اهداف غایی است که مقام‌های عمان در روند دیپلماسی فعال و فشرده خود با جمهوری اسلامی دنبال می‌کنند.

پرونده هسته‌ای روی میز

دستور کار دیگر در روند گفت‌وگوهای جاری

دیپلمات‌های تهران و مسقط به مذاکرات غیر مستقیم ایران و غرب بویژه آمریکا گره خورده است که از یک سو در گفت‌وگوهای تهران و واشنگتن و از سوی دیگر در رایزنی با نمایندگان تروئیکای اروپایی دنبال می‌شود.

این سخن ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه در نشست روز گذشته با خبرنگاران در اشاره به سفر «بدر بن حمد البوسعیدی» که گفت «ایران در استفاده از فرصت‌های دیپلماتیک برای تأمین حقوق ملت ایران غفلت نمی‌کند و از رویکرد کشورهای دوست که علاقه‌مند هستند در مسیر دستیابی به توافق سازنده کمک کنند، استقبال می‌کند»، نشان می‌دهد بخش مهمی از مأموریت فرستاده عمان به تهران، ادامه نقش میانرأی این کشور در روند مذاکرات غیر مستقیم تهران و واشنگتن است. بخش مهمی از این تلاش معطوف تبادل زندانیان ایرانی و آمریکایی است. چند هفته پیش اعلام شد که مقام‌های دو کشور درباره توافق هسته‌ای و مبادله زندانیان، به وسیله مسقط به مذاکرات غیرمستقیم خود ادامه می‌دهند. دولت آمریکا از ایران خواسته چند آمریکایی دوتابعیتی را که به اتهام جاسوسی در تهران بازداشت شده‌اند، آزاد کند. ایران هم متقابلاً به دنبال آزادی ده‌ها شهروند خود است که به دلایل واهی همچون دور زدن تحریم‌های آمریکا در این کشور بازداشت شده‌اند.

بی‌تردید موفقیت در فرایند این تبادل می‌تواند مقدمه‌ای برای فراهم کردن زمینه حل موضوعات اصلی همچون پرونده هسته‌ای باشد.



جست‌وجوی راهکارهایی برای پایان بخشیدن به جنگ یمن که یکی از محورهای اختلافی میان جمهوری اسلامی و عربستان سعودی بوده و نزدیکی دو کشور تأثیرات خود را برای گشایش در فرآیند سیاسی حل این پرونده به همراه داشته، در کنار کمک به تسهیل مذاکراتی که تهران و قاهره درواز چشم رسانه‌ها به جریان انداخته‌اند، از جمله اهداف غایی است که مقام‌های عمان در روند دیپلماسی فعال و فشرده خود با جمهوری اسلامی دنبال می‌کنند.



برش

کمیته مشترک اقتصادی ایران و عمان: بزودی در تهران

حسین امیرعبداللهیان بعدازظهر روز دوشنبه در نشست مطبوعاتی مشترک با وزیر خارجه عمان با بیان اینکه گفت‌وگوها و مذاکرات سازنده‌ای در جریان دیدار امروز داشتیم، گفت: در این دیدار بر اجرای توافقات دو کشور در عمان و همچنین بحث بخشیدن به اجرای توافقات صورت گرفته بین دو کشور بزودی به گزارش ایستنا، وی گفت: در ۲۲ ماه گذشته حجم تبادلات تجاری ایران و عمان بیش از دو و نیم برابر افزایش پیدا کرده و این رکورد قابل توجهی است. امیرعبداللهیان تصریح کرد: به منظور سرعت بخشیدن به اجرای توافقات صورت گرفته بین دو کشور بزودی کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و عمان نیز در تهران برگزار می‌شود.

وزیر امور خارجه همچنین با اشاره به سفر چند هفته پیش خود به چند کشور حوزه خلیج فارس و پیشنهادهای مطرح شده از سوی ایران در این سفر در ارتباط با مجمع گفت‌وگو و همکاری‌های منطقه‌ای تصریح کرد: در خصوص نشست مشترک هشت کشور حوزه خلیج فارس به علاوه یمن با وزیر خارجه عمان گفت‌وگو و تبادل نظر کردیم.

امیرعبداللهیان با اشاره به استقبال صورت گرفته از سوی کشورهای حاشیه خلیج فارس در مورد پیشنهادهای ایران جهت تشکیل مجمع گفت‌وگو و همکاری‌های منطقه‌ای در بخش دیگری از صحبت‌های خود تصریح کرد: روابط تهران و مسقط ممتاز، راهبردی و مستحکم است. وی افزود: همچنین از تلاش‌های مقامات عالی رتبه عمان برای کمک به گفت‌وگوها در مسیر مذاکرات لغو تحریم‌های یکجانبه علیه ایران قدردانی می‌کنیم. برادران ما در عمان همواره در راستای نزدیک کردن دیدگاه‌ها و به نتیجه رساندن گفت‌وگوها برای لغو تحریم‌های یکجانبه علیه ایران تلاش‌های سازنده‌ای داشته‌اند. وی در بخش دیگری از صحبت‌های خود به موضوع یمن اشاره کرد و گفت: ما از گفت‌وگوهای جاری در یمن استقبال می‌کنیم و امیدواریم این گفت‌وگوها منجر به تحقق صلح پایدار، توقف جنگ و رفع محاصره انسانی علیه مردم این کشور شود. ما همچنین بر موضوع انجام گفت‌وگوهای یمنی - یمنی تأکید داریم و معتقدیم که این گفت‌وگوها باید انجام شود.

حسن هانی زاده، کارشناس مسائل منطقه در گفت‌وگو با «ایران» مطرح کرد

بن بست استراتژی «تل آویو» درباره ایران



عکس: تسنیم

گفت و گو

گروه سیاسی

سمت و سوی تحولاتی که مناسبات ایرانی - عربی را در مدار پیشرفت قرار داده، نگرانی مقام‌های صهیونیستی را بیش از پیش افزایش داده است. این نگرانی آنها را به شناخت‌زدگی و واکنش نسبت به رویدادهایی واداشته که از رهاورد دیپلماسی فعال و پویای جمهوری اسلامی حاصل شده است. حسن هانی زاده، کارشناس مسائل منطقه در گفت‌وگو با «ایران» به ایجاد مختلف اقدامات اخیر رژیم صهیونیستی در ضدیت با جمهوری اسلامی پرداخته است.

در طول دو سالی که از عمر دولت سیزدهم می‌گذرد، سلسله تحولات سیاسی از سوی جمهوری اسلامی ایران برای ایجاد همگرایی منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای صورت گرفته که بسیار هم موفقیت‌آمیز بوده است. نمونه آن توافقنامه پکن است که بین ایران و عربستان منعقد شده و با از سرگیری روابط دو کشور موجب شده که ایران گام‌های بلندی برای نزدیک شدن به کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس بردارد. این موضوع در



سفر موفقیت‌آمیز رئیس‌جمهور ایران به کشورهای آفریقایی مخصوصاً کنیا که به لحاظ ژئوپلیتیکی برای اسرائیل از اهمیت بالایی برخوردار است، سبب نگرانی آنها شده است. حالا هم سفر وزیر خارجه اسرائیل صرفاً به این منظور صورت گرفته که جریان‌سازی جدیدی علیه ایران شکل دهد. به هر حال سفر آقای رئیس‌جمهوری برای مهمی برای ایران در قاره آفریقا ایجاد کرده است. آثار بر چه عواملی استوار است که سفر رئیس‌جمهور ایران به این قاره می‌تواند آنها را نگران سازد؟

رژیم صهیونیستی برنامه‌ریزی سنگینی برای سرمایه‌گذاری در قاره آفریقا کرده است. به‌طور مثال، احداث سد النهضة آنتیوپی که با مشارکت

اسرائیل را در بازگرداندن فضا علیه ایران دوچندان دشوار کرده است.

علاوه بر آن، رژیم صهیونیستی در یک بحران داخلی در حوزه اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و امنیتی نیز قرار گرفته است. اسرائیل، چه در رابطه با فلسطینیان و چه در رابطه با جریان‌های سیاسی در تل آویو دچار چندقطبی شده و به شدت احساس انزوای می‌کند و سعی دارد به نوعی بحران داخلی اراضی اشغالی را به سمت خارج از مرزهای فلسطین هدایت کند. از نظر اسرائیل، جمهوری اسلامی با سفر اخیر رئیس‌جمهور ایران به سه کشور آفریقایی کنیا، اوگاندا و زیمبابوه توانسته دروازه بزرگی به سوی قاره آفریقا بگشاید. این موفقیت در کنار تعامل کشورمان با عربستان که صهیونیست‌ها را از هدف خود که همانا عادی‌سازی مناسبات



اعراب و اسرائیل بود در ساخت، بازل انزوای اسرائیل را تکمیل‌تر کرد.

با توافق ایران و عربستان بحث عادی‌سازی مناسبات اعراب و اسرائیل به حاشیه رفت و سبب انزوای صهیونیست‌ها شد. اما نگاه این رژیم نسبت به تعاملات آفریقا ایجاد خواهد کرد. این سفر کاملاً بروز خواهد کرد و دلیل نگرانی رژیم صهیونیستی هم مشخص خواهد شد

رژیم صهیونیستی برنامه‌ریزی سنگینی برای سرمایه‌گذاری در قاره آفریقا کرده است. به‌طور مثال، احداث سد النهضة آنتیوپی که با مشارکت

پیگیری منافع تجاری

منافع مشترک تهران و مسقط روابط دو کشور را فراتر از موضوع پرونده هسته‌ای، در مسیر مستمر و سازنده‌ای ذیل تحقق اهداف ملی و منافع تجاری به پیش می‌راند. این رابطه بویژه در سال‌های اخیر با پیگیری اقدامات مهمی برای تعمیق همکاری‌های اقتصادی همراه شده است. در همین راستا اتاق بازرگانی مشترک ایران و عمان در ژوئیه ۲۰۲۲ به توافقی برای افزایش جریان تجارت غیر نفتی دست یافتند که در ادامه با امضای دو یادداشت تفاهم میان وزرای بازرگانی دو کشور پیرامون مبادله اطلاعات نفتی و برنامه‌ریزی برای انجام مطالعه مشترک در زمینه پروژه میدان هنگام - باخا همراه شد. دو کشور پیش‌تر نیز قراردادهای متعددی در زمینه گردشگری، محیط زیست، کشتیرانی دریایی و کمربک و توسعه دو خط لوله گاز و یک میدان مشترک نفت و گاز امضا کرده بودند. در پی امضای این تفاهمنامه‌های همکاری انتظار می‌رود تهران و مسقط آغاز ساخت خط لوله را در سال جاری در دستور کار قرار دهند؛ خط لوله‌ای که می‌تواند کشورهای عمان را به قطب منطقه‌ای توزیع گاز ایران به جهان تبدیل کند و رابطه نزدیک دو کشور را بر عرصه همکاری‌های تنگاتنگ اقتصادی متمرکز نماید. این در حالی است که حجم مبادلات تجاری دو کشور نیز پس از آغاز به کار دولت سیزدهم رشد ۲۰ درصدی بوده و نشان داده جمهوری اسلامی توانسته بی‌تأثیر از فرایند تحریم‌ها به رویکرد تحریمی آمریکا از طریق طراحی سازکارهای تجاری با شرکای منطقه‌ای‌اش پاسخ گوید.

دیگه چه خبر؟

شهادت یک بسیجی حافظ امنیت در تبریز



«خبر اول اینکه، روابط عمومی سپاه استان آذربایجان شرقی از شهادت یک بسیجی در گشت‌های شبانه تأمین امنیت خبر داد. به گزارش ایرنا، شهید امیر حسین پور متولد سال ۷۵ بوده و در جریان مأموریت گشت رضویون در تبریز که جهت مقابله با اشرار برگزار شده، از سوی یک فرد مهاجم مورد حمله قرار گرفته و بعد از گذشت چهار روز، به دلیل شدت جراحات، به شهادت می‌رسد.

پاسخ یک استاد منتقد به ادعای زن ستیزی در ایران

«خبر دیگر اینکه، بیژن عبدالکریمی، دانشیار گروه فلسفه دانشگاه آزاد که در زمره اساتید منتقد مسائل سیاسی به‌شمار می‌رود در گفت‌وگو با یورونیوز فارسی به نقد برجسب‌زنی رسانه‌های غربی به نظام جمهوری اسلامی پرداخت و مواضع ادعایی این رسانه‌ها پیرامون موقعیت زنان در ایران را رد کرد. عبدالکریمی در این گفت‌وگو ابوابسیون (مخالفان جمهوری اسلامی) را جمعی عقب افتاده و مبتذل توصیف کرد و در اشاره‌ای ضمنی به شعار حمایت این جریان از حقوق زنان صراحتاً گفت: در پس آنچه به عنوان آزادی زن در غرب مطرح می‌شود خشونت بسیاری پنهان است. حال آنکه زن‌ستیزی در ایران برپساخته رسانه‌ای است و حاکمان ایران را به هیچ‌وجه نمی‌توان زن‌ستیز دانست. این استاد دانشگاه درعین حال در این مصاحبه که حول موضوع جنبش منظر اسلام، و تلاشش برای اثبات تلاش غرب برای انحراف جامعه از طریق شعار تساوی حقوق زن و مرد اشاره داشتند. نصیری در کناتش نظرانی همچون ادعای برتری مردان بر زنان را مطرح کرده و اعتقاد داشت: تصدی امور حکومتی و مسئولیت‌های اجتماعی از سوی زنان با اسلام در تضاد است! البته به دلیل همین فهم غلط از اسلام انتشارمجدد کتابش ممنوع شد.

یادآوری تناقضات نصیری در واکنش به تحرکات اخیر او

«شنیدیم که، انتشار ویدیویی از مهدی نصیری، سردبیر سال‌های دور روزنامه کیهان بر سر مزار مهسا امینی و سخنان او در حمایت از اغتشاشات سال گذشته و شعارهای ادعایی‌اش با واکنش‌های متفاوتی همراه شد. از جمله برخی رسانه‌ها با اشاره به نظرات سال‌های نه‌چندان دور او که حالا در افراط و تقریب ضرب‌المثل شده است، مواضع اخیر او درباره تساوی حقوق زن و مرد و دفاع از حضور زنان در خیابان بدون حجاب و... را نوعی رنگ عوض کردن ارزیابی کردند. از جمله در این رابطه به نظرات او در کتاب «جایگاه اجتماعی زن از منظر اسلام، و تلاشش برای اثبات تلاش غرب برای انحراف جامعه از طریق شعار تساوی حقوق زن و مرد اشاره داشتند. نصیری در کناتش نظرانی همچون ادعای برتری مردان بر زنان را مطرح کرده و اعتقاد داشت: تصدی امور حکومتی و مسئولیت‌های اجتماعی از سوی زنان با اسلام در تضاد است! البته به دلیل همین فهم غلط از اسلام انتشارمجدد کتابش ممنوع شد.

ضاربان شهید عجمیان در زندان هستند



«دست‌آخر اینکه، طی روزهای اخیر شایعاتی مبنی بر آزاد شدن حمید قره‌حسنلو و همسرش که در پرونده شهادت شهید عجمیان، دستگیر و داده‌گامی شدند منتشر شده است. به گزارش میزان، پیگیری شایعه منتشرشده از مراجع قضایی نشان می‌دهد در پرونده قضایی این فرد و همسرش فرزانة قره‌حسنلو اتفاق جدیدی نیفتاده است و هر دو نفر این افراد در زندان به سر می‌برند. گفتنی است در حال حاضر پرونده حمید قره‌حسنلو و فرزانة قره‌حسنلو در دیوان عالی کشور در حال بررسی است و حکم جدیدی در این پرونده صادر نشده‌است.

به فلسطینیان در منطقه انتقاد کند. این امر گواه آن است که اسرائیل حتی در کنار نزدیک‌ترین هم‌پیمانان خود دچار انزوا شده و اختلاف نظر طبیعی است که حضور مؤثر ایران در کشورهای آفریقایی به کاهش نفوذ اسرائیل بینجامد. به همین دلیل، سفر موفقیت‌آمیز رئیس‌جمهور ایران به کشورهای آفریقایی مخصوصاً کنیا که به لحاظ ژئوپلیتیکی برای اسرائیل از اهمیت بالایی برخوردار است، سبب نگرانی آنها شده است. حالا هم سفر وزیر خارجه اسرائیل صرفاً به این منظور صورت گرفته که جریان‌سازی جدیدی علیه ایران شکل دهد. به هر حال سفر آقای رئیس‌جمهوری برای مهمی برای ایران در قاره آفریقا ایجاد خواهد کرد. آثار این سفر تاریخی و راهبردی در آینده‌های نزدیک، چه در حوزه سیاسی و چه در حوزه‌های امنیتی و اقتصادی کاملاً بروز خواهد کرد و دلیل نگرانی رژیم صهیونیستی هم مشخص خواهد شد.

مطابق با انتظارات یکی از نگرانی‌های اصلی مقام‌های اسرائیلی به موضوع مذاکرات اخیر صهیونیست‌ها و آمریکا باز می‌گردد؛ امری که به نظر می‌رسد اگر مقام‌های صهیونیستی فرصت یابند بار دیگر برای مخدوش کردن روند جاری هم دریغ نخواهند کرد. این را بطور می‌بینید؟

طبیعی است، لایحه صهیونیستی که یکی از تأثیرگذارترین مجموعه فشار در آمریکا تلقی می‌شود، در تشدید اختلاف بین ایران و ایالات متحده در حوزه برجسام نقش مؤثری دارد و این فشارها به کاخ سفید برای اینکه امتیازی به ایران ندهد بسیار بالاست. اما با توجه به اختلاف نظرهایی که اخیراً بین تیم جو بایدن و بنیامین نتانیاهو به وجود آمده و طبق گزارش‌های منتشرشده، آمریکایی‌ها خیلی به فشارهای اسرائیل و لابی صهیونیست‌ها توجهی ندارند و درصدد هستند که به نوعی مسأله برجام را به سرانجام مثبتی برسانند. به همین منظور است که اسرائیل از هر ابزاری برای تخریب مذاکرات و توقف آن و همچنین ایجاد شکاف بین ایران و کشورهای دیگر استفاده می‌کند. به‌ویژه که دور اخیر مذاکرات قرار است در یک روند ناآهسته صورت گیرد و این امر می‌تواند متغیر رویکرد اسرائیل را راهی بیمارستان کرده است. این اتفاقات نشان می‌دهد که اسرائیل به سمت فروپاشی تدریجی حرکت می‌کند و احتمال سقوط کابینه نتانیاهو هم زیاد است. رفتار این کابینه افراطی، موجب شده که حتی جو بایدن رئیس‌جمهور آمریکا هم به‌شدت از تهدیدات اسرائیل نسبت

شما به بروز بحران‌های متعدد داخلی اسرائیل اشاره کردید، آیا می‌توان یکی از دلایل افزایش تمرکز مقام‌های تل آویو بر رویکردهای ضد ایرانی را تلاش برای سرپوش گذاشتن بر بحران‌های داخلی دانست؟

از زمانی که یهودیان اراضی اشغالی، علیه کابینه بنیامین نتانیاهو تظاهرات خود را آغاز کرده‌اند، ۲۸ هفته می‌گذرد. حضور ۵۰۰ هزار نفری مخالفان کابینه نتانیاهو در تظاهرات اخیر تل آویو و اختلاف نظرهای موجود بین مقامات این رژیم، نخست‌وزیر اسرائیل را راهی بیمارستان کرده است. این اتفاقات نشان می‌دهد که اسرائیل به سمت فروپاشی تدریجی حرکت می‌کند و احتمال سقوط کابینه نتانیاهو هم زیاد است. رفتار این کابینه افراطی، موجب شده که حتی جو بایدن رئیس‌جمهور آمریکا هم به‌شدت از تهدیدات اسرائیل نسبت